
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГАМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

О назначении ответственного за 
реализацию Единой модели 
профориентации 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 14 августа 2025 г. № ВЖ-1399/05 «О направлении 
информации», в целях обеспечения проведения профориентационных 
мероприятий среди обучающихся 6-11 классов в Пермском крае, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию Единой модели 
профориентации на 2025 - 2026 учебный год Пестереву Елену Борисовну, 
заместителя директора по BP. 

2. Разработать в срок до 10 сентября 2025 года план 
профориентационной работы на 2025 - 2026 учебный год в соответствии с 
установленным уровнем реализации Единой модели профориентации и 
планом мероприятий профориентационной направленности для 
обучающихся 6 - 1 1 классов в Пермском крае на 2025 - 2026 учебный год. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

08.09.2025 №369 

Директор школы 

С приказом ознаком 
Пестерева Е.Б. 

Н.Н. Бушкова 



УТВЕРЖДАЮ 
fKrfop МАОУ « Гамовская 

средняя школа» 
Н.Н. Бушкова 

«08» сентября 2025 г. 

План профориентационной работы школы 
на 2025-2026 учебный год 

№ 
п/п 

Мероприятия Участники Сроки 
проведения 

Ответственный 

1 .Организационно-методическое направление 

1.1. Назначение ответственных 
специалистов по организации 
профориентационной работы 

Администрация 
школы 

ДО 
08.09.2025 

Директор 
Н.Н. Бушкова 

1.2. Разработка и утверждение школьного 
плана по реализации 
профминимума на 2025-2026 учебный 
год 

Администрация 
школы, классные 

руководители 
6-11 классов, 

сентябрь Зам. директора 
по BP 

Пестерева Е.Б. 

1.3. Знакомство с календарно-
тематическим планом курса «Россия -
мои горизонты» 

Классные 
руководители 
6-11 классов 

10.09.2025 Зам. директора 
по BP 

Пестерева Е.Б. 

1.5. Разработка оформления стенда, , 
методических материалов 

Классные 
руководители 
6-11 классов, 
обучавшиеся 

сентябрь Зам. директора 
по BP 
Пестерева Е.Б. 

1.6 Консультации педагога -психолога: 
«Изучение профессиональных 
намерений и планов обучающихся», 
«Исследование готовности 
обучающихся к выбору профессии», 
«Изучение личностных особенностей и 
способностей, обучающихся» 

Классные 
руководители 

В течение 
года 

Педагог -
психолог 

2. Урочная деятельность: 

2.1. Уроки профориентационной 
направленности в рамках учебного 
предмета «Труд» 

6- 9 класс в течение 
года 

учителя-
предметники 

2.2. Уроки общеобразовательного цикла, 
включающие элемент значимости 
учебного предмета для 
профессиональной деятельности 

6-11 класс в течение 
года 

учителя-
предметники 



3. Внеурочная деятельность 

3.1. Курс занятий «Россия — мои 
горизонты» 

Классные 
руководители1 

Каждый 
четверг 

Зам. директора 
по BP 

Пестерева Е.Б. 
3.2. Организация и проведение 

предметных олимпиад, конкурсов в 
рамках предметных недель 

1-11 класс в течение 
года 

Руководители 
ШМО 

3.3. Открытые онлайн-уроки «Шоу 
профессий», «Проектория» 

6-10 классы в течение 
года 

Классные 
руководители 

3.5. Организация и проведение 
классных часов по профориентации 

7-10 классы в течение 
года 

Классные 
руководители, 

3.6. Курс «Мир профессий» 5 классы в течение 
года 

Классные 
руководители 

3.7. Встреча с выпускниками школы «Путь 
к профессии» 

8-10 классы, 
выпускники 

школы 

февраль Зам. директора 
по BP 

Пестерева Е.Б. 
3.8. Организация профессиональных проб 

и практик 
8-11 классы в течение 

года 
Микова Ю.В. 

3.9. Профориентационные экскурсии на 
предприятия ПК 

6-11 классы в течение 
года 

Микова Ю.В. 
классные 

руководители 
3.10 Встречи с представителями разных 

профессий 
8-10 класс в течение 

года 
Микова Ю.В. 

классные 
руководители 

3.11 Посещение дней открытых дверей 
профессиональных УЗ г. Перми и ПК, 
выставки «Образование и Карьера» 

8-11 класс в течение 
года 

Микова Ю.В. 
классные 

руководители 
3.12 Вовлечение обучающихся в 

общественно-полезную деятельность в 
соответствии с познавательными и 
профессиональными интересами: 
обеспечение участия в проектно-
исследовательской деятельности 
(конкурсах, выставках, фестивалях, 
конференциях и др.) 

5-11 класс в течение 
года 

Зам. директора 
по BP 

Пестерева Е.Б., 
классные 

руководители, 
учителя -

предметники 

4. Работа с родителями 

4.1. Проведение родительских собраний 
(общешкольных, классных) с 
освещением вопросов профориентации 
школьников. 

Родители 6-11 
классов 

в течение 
года 

Администраци 
я школы, 
классные 

руководители 
4.2. Подготовка рекомендаций родителям по 

проблемам профориентации. 
Родители 6-11 

классов 
в течение 

года 
Педагог-
психолог 

4.3. Проведение индивидуальных 
консультаций с родителями по вопросу 
выбора профессий учащимися. 

Родители 9-11 
классов 

в течение 
года 

Педагог-
психолог 

4.4 Привлечение родителей к организации 
профориентационных мероприятий, 
экскурсий 

Родители 1-11 
классов 

в течение 
года 

Администраци 
я школы, 
классные 

руководители 


